לצד העילה המינהלית קבע בית-המשפט כי עומדת לזכות המשיבה גם עילת תביעה אזרחית מכוח "החוזה הנספח", שיוצר הליך המכרז עצמו (פסקות 33-34 לפסק-הדין). כמו כן העלה בית-המשפט את האפשרות כי לזכות הנפגע מהפרת כללי המכרז יעמדו גם עילות נוספות שיקנו לו סעד של פיצויים בשיעור הרווח הצפוי, וגם עילת תביעה מכוח סעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ועילת תביעה בנויקין (פסקה 35 לפסק-הדין).

למראה השלב הראשוני, שבו מצוי הדין בנושא זה אצלנו, דומה שלא ניתן להשיב תשובה כוללת ומלאה לשאלות אלו. עם זאת ניתן להצביע על שיקולים כלליים אחרים, הצריכים להנחות את בתי-המשפט בנושא זה.

אם יבקש שמעון למצות את סעדיו כנגד המדינה בדרך של תובענה נזיקית, ייתקל בכמה וכמה דינים המגבילים אפשרות כזו. על-פי חוק הנוזיקין האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952, המדינה חסינה כנגד כל תובענה שאינה כרוכה ברשלנות.²⁷ הוראה זו

22. ג' שלו, *חחי רשות בישראל* (1985) 109-110; ד' ברק, *האחריות החוזית של רשויות המינהל* (1991) 175.

23. ראו דיון במצב הדין הצרפתי בסוגיית השתחררות, להלן בסעיף ה.

24. ראו א' פוזנר, "חוק החוזים המינהליים – כורח המציאות" *משפטים* יב (תשמ"ג) 506. גם בחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992, אין התייחסות של המחוקק לסוגיית הפיצויים, והעניין מושאר להסדרה באמצעות פסיקת בתי-המשפט.

25. הכוונה לעיקרון הדואליות הנורמטיבית הידוע. ראו בג"צ 731/86, בשג"צ 91/87 *מיקרו דף ג' חברת החשמל לישראל בע"מ ואח'*, פ"ד מא (2) 449, 461-463. וכן ד' ברק (ולעיל, הערה 22) 33 ואילך.

26. פקודת הנוזיקין [נוסח חדש] סעיפים 6, 7, 8; חוק הנוזיקין האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952. לדוגמות לחוסר ההתאמה בין התיקונים השונים בתחום זה ולשיבושים שהדבר גורם ראו, למשל, ע"א 507/79 סעיף 7ב לחוק הנוזיקין האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952. דוגמה נוספת לחוסר, לא מוצדק, בעניין זה היא העובדה שהמדינה בשלוחיה חסינים בנוזיקין מכל פעולה מעוללת, שאינה רשלנית. היינו, רשויות המינהל נהנות מחסינות רחבה כנגד תובענה בגין העוולות הנקובות בפקודת הנוזיקין, למעט עוולת הרשלנות. ראו בעניין זה הדיון להלן.

27. חוסר האפשרות לתבוע את המדינה, שלא בשל התנהגות רשלנית, נובע גם מהוראת סעיף

השוו דותן (לעיל, הערה 27) 283-285.

29. האנומליה שבמצב בולטת עוד יותר בשל העובדה שבחקיקה בתחום אחריות המדינה בולטת דווקא הכוונה - אם בכלל ניתן לייחס למחוקק שיצר את החיקוקים השונים כוונה כלשהי - להקשות על מתן סעדים של ציווי כנגד המדינה ורשויותיה. ראו סעיף 5 לחוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), תשי"ח-1958, השולל את סמכותו של בית-משפט רגיל לתת צו עשה או צו לא-תעשה כנגד המדינה.

המינהלית הוא ממילא מוגבל, ופעילותה הכלכלית ממילא אינה כפופה אך ורק לכוחות השוק החופשי; גם הטענה כי אקטיביזם שיפוטי עלול לפגוע ביציבות הדין ובציפיותו אינה נהנית בתחום המשפט הציבורי מהעוצמה המתלווה אליה בתחום המשפט הפרטי.³⁰ זאת ואוד, דווקא הרשות המינהלית נהנית מעמדה נוחה מאוד בכל הנוגע לקידום פני החשש מפני התערבות שיפוטית העלולה לסכן אינטרסים חיוניים שלה.